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Dados dos Municipios que compde a Regional do CIESP Campinas
Municipios Exportacao % Part. Importacao % Part.

Aguas de Linddia $0 0,00% $30.392  0,00%

Amparo 613532527  4,36% 63172268  0,22% Top Municipios Exportagao

Artur Nogueira $1.368.032 0,44% $3.432.281 0,24% Campinas $88.044.479
Campinas $88.044.479  28,35% $328.856.967 22,69% Paulinia $75.162.872
Conchal $16.044.248 5,17% $150.915  0,01% sumaré [N $30.649.939

Estiva Gerbi $187.774 0,06% $246.621 0,02% Mogi Guacu _ $28.619.717

Holambra $62.936 0,02% $4.892.001  0,34% o S o

Hortolandia $7.030.208 2,26% $118.670.243  8,19%

ltapira $3.312.269 1,07% $15.025.827  1,04% Top Municipios Importacso

Jaguariliina $4.692.956 1,51% $77.640.818  5,36%

Mogi Guacu $28.619.717  9,21% $7.453.672  0,51% Faulinld e
Mogi-Mirim $5.351.908 1,72% $14.882.933  1,03% CampuSs LR e

Paulinia 675.162.872  24,20% $672.361.185  46,39% sumaré [N $123.173.634

Pedreira $3.004.405  0,97% $1.487.166  0,10% Hortolandia [N $118.670.243

Serra Negra $106.026 0,03% $286.537 0,02% Jaguaritina - $77.640.818

Sto. A. de Posse $19.781.595 6,37% $12.191.134 0,84%

Sumaré $30.649.939 9,87% $123.173.634  8,50% Mensal S&o Paulo Mensal Brasil

Valinhos $13.653.268 4,40% $65.433.395  4,51% Exportagdo | $6.972.020.939 Exportagdo | $30.530.907.823
Total $310.605.159 $1.449.387.989

Importacgao

$7.893.323.571

Importacao

$27.541.019.134



Panorama Regional de

Comeércio Exterior

Municipios

Aguas de Lindoia

Amparo

Artur Nogueira

Campinas
Conchal
Estiva Gerbi
Holambra
Hortolandia
Itapira
Jaguariuna
Lindoia
Mogi Guacu
Mogi-Mirim
Paulinia
Pedreira

Serra Negra

Sto. A. de Posse

Sumaré

Valinhos
Total

Exportacao

$5.247
$97.868.665
$13.488.416
$846.022.392
$63.912.143
$2.619.591
$402.971
$54.084.647
$28.002.345
$49.341.472
$142
$226.841.760
$54.389.959
$647.521.481
$23.759.579
$220.148
$125.116.328
$298.945.992
$122.636.355

$2.655.179.633

% Part.

0,00%
3,69%
0,51%
31,86%
2,41%
0,10%
0,02%
2,04%
1,05%
1,86%
0,00%
8,54%
2,05%
24,39%
0,89%
0,01%
4,71%
11,26%
4,62%
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Dados dos Municipios que compde a Regional do CIESP Campinas

Importacao

$606.103
$39.408.225
$29.984.226

$2.612.533.290

$798.450
$2.699.640
$51.184.421
$879.281.323
$118.281.309
$688.819.140
$494.752
$68.667.935
$137.721.910

$4.848.034.135

$11.896.935
$3.174.147
$122.146.754
$789.795.673
$553.021.766

$10.958.550.134

Dados Acumulados

% Part.

0,01%
0,36%
0,27%

23,84%

0,01%
0,02%
0,47%
8,02%
1,08%
6,29%
0,00%
0,63%
1,26%

44,24%

0,11%
0,03%
1,11%
7,21%
5,05%

Top Municipios Exportacao

Campinas
Paulinia
Sumaré

Mogi Guacu

Sto. A. de Posse

Top Municipios Importacao

-CIESP-

CAMPINAS

$226.842 Mil

$125.116 Mil

Departamento de
Comeércio Exterior

$846.022 Mil

$647.521 Mil

$298.946 Mil

Campinas _ $2.612.533,29 Mil
Hortolandia I $579.231,32 Mil
Sumaré - $789.795,67 Mil
Jaguariuna - $688.819,14 Mil

Acumulado Sao Paulo

Exportagdo | $56.791.332.720

Importacgao

$65.381.030.677

Acumulado Brasil

Exportagéol $257.792.281.223

Importacdo $212.313.838.011



Panorama Regional de

Comeércio Exterior

Principais Segmentos Exportados e Importados na Regiao

Exportacao por Segmentos

| 4%

Dados Més

SH2 Descricao Secao USD meés %Part. més
s S N >

i 30 Produtos farmacéuticos $43.878.488 14,13% \
§ | 84 Reatores nucleares, caldeiras, maquinas, aparelhos e inst... $39.713.380 12,79% I
\40_Borrachaesuasobras_ __ __ __ __ ____ _ ____$23262486 _ 749% _

38 Produtos diversos das industrias quimicas $20.902.499 6,73%

48 Papel e cartao; obras de pasta de celulose, de papel ou ... $17.155.125 5,52%

16 Preparacdes de carne, de peixes ou de crustaceos, de m... $17.018.748 5,48%

27 Combustiveis minerais, 6leos minerais e produtos da su... $16.003.265 5,15%

20 Preparacbes de produtos horticolas, de frutas ou de out... $15.536.777 5,00%

35 Matérias albumindides; produtos a base de amidos ou d...  $14.347.289 4,62%

72 Ferro fundido, ferro e aco $13.305.348 4,28%

39 Plasticos e suas obras $13.222.498 4,26%

85 Maquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes;... $10.241.161 3,30%

87 Veiculos automoveis, tratores, ciclos e outros veiculos te... $7.197.081 2,32%

32 Extratos tanantes e tintoriais; taninos e seus derivados; ... $6.780.348 2,18%

29 Produtos quimicos organicos $6.382.135 2,05%

23 Residuos e desperdicios das industrias alimentares; alim... $6.129.359 1,97%

52 Algodao $4.969.284 1,60%

90 Instrumentos e aparelhos de oOptica, de fotografia, de ci... $3.920.991 1,26%

10 Cereais $3.420.492 1,10%

34 Sabdes, agentes organicos de superficie, preparacgdes p... $3.335.273 1,07%

29
38

TN

TOP 3
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87
39
27
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31
23
86
40
32
12
7
34
28
88

-CIESP-

CAMPINAS

Importacao por Segmentos

Descricao Secao

Produtos quimicos organicos

Produtos diversos das industrias quimicas

Departamento de
Comeércio Exterior

USD meés

$369.187.236
$358.297.944
$191.988.727

%Part. mes

25 47% \l
2472%

Reatores nucleares, caldeiras, maquinas, aparelhos e inst...

Produtos farmacéuticos

Instrumentos e aparelhos de optica, de fotografia, de ci...

Veiculos automoveis, tratores, ciclos e outros veiculos te...

Plasticos e suas obras

Combustiveis minerais, 0leos minerais e produtos da su...

Obras de ferro fundido, ferro ou aco
Adubos (fertilizantes)

Residuos e desperdicios das industrias alimentares; alim...

Veiculos e material para vias férreas ou semelhantes, e s...

Borracha e suas obras

Extratos tanantes e tintoriais; taninos e seus derivados; p...
Sementes e frutos oleaginosos; graos, sementes e frutos...
Produtos horticolas, plantas, raizes e tubérculos, comest...
Sabdes, agentes organicos de superficie, preparacoes pa...

Produtos quimicos inorganicos; compostos inorganicos ...

Aeronaves e aparelhos espaciais, e suas partes

$173.765.627
$86.731.499
$46.588.288
$31.421.764
$27.487.167
$21.088.692
$14.524.136
$13.461.659
$10.914.549
$9.148.522
$8.701.827
$7.239.604
$6.977.445
$5.343.351
$4.880.295
$4.368.968
$4.074.809



Panorama Regional de

Comeércio Exterior

Principais Segmentos Exportados e Importados na Regiao

Exportacao por Segmentos

Descricao Secao

| 4%

USD ano

Dados Acumulados

%Part. ano

e =\

| 84 Reatores nucleares, caldeiras, maquinas, aparelhos e inst...  $343.069.123 12,92%
§ | 30 Produtos farmacéuticos $298.455.681  11,24% }
\_38_ Produtos diversos das indstrias quimicas | __ ______ __ _$199,530264 __ 751%
39 Plasticos e suas obras $190.610.337 7,18%
27 Combustiveis minerais, 6leos minerais e produtos da su... $171.432.532 6,46%
48 Papel e cartao; obras de pasta de celulose, de papel ou ... $150.088.889 5,65%
40 Borracha e suas obras $138.545.671 5,22%
85 Maquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; ...  $135.744.849 5, 11%
16  Preparacoes de carne, de peixes ou de crustaceos, de m...  $104.200.828 3,92%
29 Produtos quimicos organicos $101.827.291 3,84%
35 Matérias albumindides; produtos a base de amidosou d...  $99.801.590 3,76%
72  Ferro fundido, ferro e aco $84.764.721 3,19%
87 Veiculos automoveis, tratores, ciclos e outros veiculos te... $78.962.389 2,97%
52 Algodao $74.285.881 2,80%
32 Extratos tanantes e tintoriais; taninos e seus derivados; p...  $59.754.549 2,25%
20 Preparacbes de produtos horticolas, de frutas ou de out... $59.665.118 2,25%
23 Residuos e desperdicios das industrias alimentares; alim... $41.057.490 1,55%
90 Instrumentos e aparelhos de Optica, de fotografia, de ci... $34.075.961 1,28%
73 Obras de ferro fundido, ferro ou aco $26.795.475 1,01%
34 Sabdes, agentes organicos de superficie, preparacdes pa...  $20.580.770 0,78%

29
38

TN

TOP 3

\.85__Maquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; ...

84
30
90
39
27
87
/3
86
31
12
40
32
23
72
34
35
28

-CIESP-

CAMPINAS

Importacao por Segmentos

Descricao Secao

Produtos quimicos organicos

Produtos diversos das industrias quimicas

Departamento de
Comeércio Exterior

USD ano

$2.915.355.593
$2.024.879.405

%Part. ano

26.60% \I
1848% |

Reatores nucleares, caldeiras, maquinas, aparelhos e inst...

Produtos farmacéuticos
Instrumentos e aparelhos de optica, de fotografia, de ci...
Plasticos e suas obras

Combustiveis minerais, 0leos minerais e produtos da su...

Veiculos automoveis, tratores, ciclos e outros veiculos te...

Obras de ferro fundido, ferro ou aco

Veiculos e material para vias férreas ou semelhantes, e s...

Adubos (fertilizantes)

Sementes e frutos oleaginosos; graos, sementes e frutos...

Borracha e suas obras

Extratos tanantes e tintoriais; taninos e seus derivados; p...

Residuos e desperdicios das industrias alimentares; alim...

Ferro fundido, ferro e aco

Sabdes, agentes organicos de superficie, preparacoes pa...
Matérias albuminoides; produtos a base de amidos ou d...

Produtos quimicos inorganicos; compostos inorganicos ...

$1.368.235.675

$714.239.196
$344.024.401
$286.830.927
$206.022.777
$198.222.178
$111.523.613
$103.420.584
$101.120.048
$75.751.835
$73.324.498
$64.325.565
$63.890.027
$44.229.490
$43.868.148
$41.184.441
$35.615.003

12,49%
6,52%
3,14%
2,62%
1,88%
1,81%
1,02%
0,94%
0,92%
0,69%
0,67%
0,59%
0,58%
0,40%
0,40%
0,38%
0,32%



Panorama Regional de g
Comercio Exterior

Mensal e Acumulado Departamento de

Comercio Exterior

-CIESP-

CAMPINAS
Principais Paises Exportados e Importados na Regiao
Exportacao Mensal usD % Part. Importacao Mensal usD % Part.
@ Estados Unidos $57.037.198 18,36% O China $439.963.516 30,36%
- Argentinz $43.468.880  13,99% %= Estados Unidos $231.470.919  15,97%
M. Paises Baixos (Holanda) $19.344.273 6,23% @ india $154.128.528  10.63%
-
Exportacao Acumulado UsD % Part. Importacao Acumulado usD % Part.
@ Estados Unidos $507.050.201  19,10% ‘ China $3.079.153.673 28,10%
- Argentina $377.932.831  14,23% #E stados Unidos  $1.803.724.183  16,46%
- Paises Baixos (Holanda) $143.882.045  542% india $861.075.708 7,86%



Panorama Regional de z7sw,

Comeércio Exterior

Balanca Comercial dos 19 municipios do CIESP Campinas

Exportacao 2024

Mensal | §325.857.361

Acumulado | $2.593.263.050

Importacao 2024

Mensal | $1.142.284.624

Acumulado | $9.212.806.891

Déficit 2024
Mensal | -$816.427.263,0
Acumulado | -$6.619.543.841

Corrente 2024
Vensal | $1.468.141.985

Acumulado | $11.806.069.941

2025 Var. Ano (%)
$310.605.159 -4,68%
$2.655.179.633 2,39%

2025 Var. Ano (%)

$1.449.387.989 26,89%
$10.958.550.134 18,95%
2025 Var. Ano (%)
-$1.138.782.830 39,48%
-$8.303.370.501 25,44%

2025 Var. Ano (%)

$1.759.993.148  19,88%

$13.613.729.767 15,31%

Mensal e Acumulado

Ser [\ | I N\

O EM SET/25 O VALOR EXPORTADOS 310.6 MILHOES DE DOLARES 4,68% MENOR QUE SET/24.

O ACUMULADO DE 2.655 BILHOES DE DOLARES 2,39% MAIOR QUE NO MESMO PERIODO ANTERIOR.

EM SET/25 O VALOR IMPORTADO 1.449 BILHAO DE DOLARES 26,89% MAIOR QUE SET/24.

ACUMULADO DE 10.958 BILHOES DE DOLARES 18,95% MAIOR QUE NO MESMO PERIODO ANTERIOR.

O DEFICIT EM SET/25 FOI DE MENOS 1.138 BILHAO DE DOLARES 39,48% MAIOR QUE SET/24.

DEFICIT ACUMULADO DE 8.303 BILHOES DE DOLARES 25,44% MAIOR QUE NO MESMO PERIODO
ANTERIOR.

A CORRENTE EM SET/25 FOI DE 1.759 BILHAO DE DOLARES 19,88% MAIOR QUE SET/24.

A CORRENTE EM 2025 E DE 13.613 BILHOES DE DOLARES 15,31% MAIOR QUE 2024.



Panorama Reglonal de i‘tﬁ Dados Acumulados De
partamento de
Comércio Exterior Comércio Exterior

Evolucao do Comércio Exterior na Regido

Exportacao acumulada de 2025 em relacao a 2024

janeiro  fevereiro marco  abril maio  junho julho agosto setembro

-17,77%  1,51% 0,56% 0,49% -0,61% 0,49% 2,62% 3,40% 2,39%

Importacao acumulada de 2025 em relacao a 2024

janeiro fevereiro marco abril maio junho julho agosto setembro

530% 14,35% 15,12% 13,81% 13,22% 1596% 18,38% 17,83% 18,95%

Déficit acumulado de 2025 em relacao a 2024

janeiro fevereiro marco abril maio junho julho agosto setembro

16,12% 19,72% 21,56% 19,56% 19,06% 22,42% 24,74% 23,46% 25,44%

Corrente acumulada de 2025 em relacao a 2024

janeiro fevereiro marco abril maio junho julho agosto setembro

-0,29% 11,42% 11,70% 10,72% 10,06% 12,44% 14,86% 14,66% 15,31%




Departamento de
Comeércio Exterior

Panorama Reglonal de i«ﬁ Dados Acumulados
Comeércio Exterior m

CAMPINAS
Evolucao do Comercio Exterlor na Regiao

Exportacao Importacao

1,51%

0,.56% 0,49% 0,49%

15,96% ,83%

15,12% 18,38%
13,22%
5,30%
-17,77%
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Déficit Corrente
%
14,86% 15,31%
11,70% 12,44%

21,56%
14,66%

42% 10,06%

19,06% -0,29%
2%

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez




Panorama Regional de #<¥ | Estados Unidos -
partamento de
comerCIO E)(terlor ACUMULADO Comércio Exterior

Dados dos Municipios que compde a Regional do CIESP Campinas

Tipo de produto (SH) vTotal exportado
Preparacdes de carne, de peixes ou de crustaceos, de m... $84.423.492
Reatores nucleares, caldeiras, maquinas, aparelhos e inst... $73.582.182
Combustiveis minerais, 6leos minerais e produtos da su... $62.056.418
Matérias albuminoides; produtos a base de amidos ou d... $54.797.407 - $ 1 2 9 7 M |
Borracha e suas obras $48.213.514 .

Balanca comercial
Maquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; ... $37.229.281
Preparacdes de produtos horticolas, de frutas ou de out... $21.185.087 $1.803.724.183
Produtos quimicos organicos $17.997.217 Importacio - Valor US$ FOB
[ YO I B T W AU B ¢1C 01D AHDO
$507.050.201
Exportacao - Valor US$ FOB

Tipo de produto (SH) Iotal importado
Produtos diversos das industrias quimicas $626.421.055
Reatores nucleares, caldeiras, maquinas, aparelhos e inst... $330.157.547
Produtos quimicos organicos $199.022.223
Produtos farmacéuticos $168.989.231
Plasticos e suas obras $101.819.190
Maquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; ... $94.501.416
Instrumentos e aparelhos de optica, de fotografia, de ci... $58.828.889

Df\?‘?")f‘l"\’j N cliAac f\b\lﬂﬁ(‘ ¢')E 71Q 777



Panorama Regional de
’ o o Departamento de
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Dados dos Municipios que compode a Regional do CIESP Campinas

Glossario:

$ Todos os valores monetarios estao em dolares americanos.

9% Part.| Participacdo dentre os 19 municipios que compde a regional do CIESP Campinas

SH2 Sistema Harmonizado - Método internacional de classificacdo de mercadorias, que
I utiliza codigos para identificar produtos.
SH2 refere-se ao agrupamento de produtos pelos 2 primeiros digitos do SH.

Déficit I Diferenca entre os valores monetarios das exportac8es frente as importacoes,
quando negativo.

Diferenca entre os valores monetarios das exportacdes frente as importacoes,

Superavit | quando positivo.

Corrente | Soma dos valores monetarios das exportacdes e das importacdes.

Fonte dos Dados

Diretoria: Elaboracao: Geréncia:
Comex Stat

Anselmo Riso Marcelo Santos Marcia Molinari https://comexstat.mdic.gov.br/pt/home

Marcos Eugénio Lucas Proenca Acessado em: 14/10/2025



